La Segunda Sala del Tribunal Superior Administrativo ─como tribunal 

apoderado del envío─ acogió de manera parcial el recurso contencioso 

administrativo, ordenando a la Oficina Nacional de Defensa Pública (ONDP) a 

pagar a favor de la señora Lissy Shakyra Mendez Alcántara los siguientes 

montos: (i) tres millones cincuenta y siete mil cuatrocientos treinta y cinco 

pesos dominicanos ($3,057,435.00), en virtud del artículo 60 de la Ley núm. 

41-08, sobre Función Pública; (ii) ciento sesenta y cuatro mil seiscientos pesos 

con 79/100 ($164,600.79) correspondientes a veintiún (21) días de vacaciones, 

por aplicación de lo dispuesto por el artículo 53 de la Ley núm. 41-08; (iii) 

ciento sesenta y nueve mil ochocientos cincuenta y siete pesos con 50/100 

($169,857.50), correspondientes al salario de Navidad, conforme lo dispuesto 

en el artículo 58 numeral 4 de la Ley núm. 41-08 y el artículo 71 del Reglamento 

núm. 523-09. 

La sentencia descrita fue recurrida en casación por la Oficina Nacional de 

Defensa Pública (ONDP), recurso que fue rechazado mediante la Sentencia